38. Obligationes quoquo modo contractae nihil eorum recipiunt: nam quod mihi ab aliquo debetur, id si uelim tibi deberi, nullo eorum modo, quibus res corporales ad alium transferuntur, id efficere possum, sed opus est, ut iubente me tu ab eo stipuleris; quae res efficit, ut a me liberetur et incipiat tibi teneri; quae dicitur nouatio obligationis.

39. Sine hac uero nouatione non poteris tuo nomine agere, sed debes ex persona mea quasi cognitor aut procurator meus experiri.³⁹

40. Sequitur ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium; nam *aut* dominus quisque est, *aut* dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: *aut* enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat, *aut* non intellegebatur dominus. sed postea diuisionem accepit dominium ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere.⁴⁰

41. Nam si tibi rem mancipi neque mancipauero neque in iure cessero, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium uero mea permanebit, donec tu eam possidendo usucapias; semel enim inpleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure Quiritium tua res esse, ac si ea mancipata uel in iure cessa esset.⁴¹

42. *Usucapio autem* mobilium quidem rerum anno completetur, fundi uero et aedium biennio; et ita lege XII tabularum cautum est.⁴²

43. Ceterum etiam earum rerum usucapio nobis competit quae non a domino nobis traditae fuerint, siue mancipi sint eae res siue nec mancipi, si modo eas bona fide acceperimus, cum crederemus eum qui traderet, dominum esse.⁴³⁻⁴⁴

³⁶ Cp. Gaj. III.86. Plin.Ep. 5,1. § 3.

³⁷⁻³⁸ Cp. Gaj. III.176.

³⁹ Cp. Gaj. IV.82.86.

⁴⁰ Cp. Gaj. I.54.35.167. II.88. III.166.

⁴¹ Cp. Gaj. I.21. b. II.26.204. III.80. Ulp. I.16. L. 38. § 2. D. 40,12.

⁴² Cp. Ulp. XIX,8. pr. J. 2,6. Gaj. II.54.204. L. 3. D. 41,3.

⁴³⁻⁴⁴ Cp. pr. J. 2.6. L. 1. D. 41,3.

собою законных последствий. Но когда он это делает уже после принятия наследства, то тогда имеет место то, что мы сказали выше относительно того, к кому переходит наследство в силу закона (XII таблиц), если он только уступит *in jure* после принятия на себя обязательства умершего.

37. Приверженцы другой школы утверждают то же самое о необходимых наследниках, потому что, по-видимому, безразлично, делается ли кто наследником вследствие добровольного принятия наследства, или же вопреки своему желанию. В своем месте мы поговорим об этом случае. Но наши учителя думают, что необходимый наследник не совершает никакого юридического действия, когда уступает другому наследство в форме цессии *in jure*.